ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 828/2013/QĐ-UBND
	Quảng Ninh, ngày 02 tháng 04 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
QUY ĐỊNH MỨC CHI HỖ TRỢ NGƯỜI BỊ ÁP DỤNG BIỆN PHÁP ĐƯA VÀO TRUNG TÂM VÀ CÁN BỘ THEO DÕI, QUẢN LÝ NGƯỜI CAI NGHIỆN MA TÚY TẠI GIA ĐÌNH VÀ CỘNG ĐỒNG; MỨC THU ĐỐI VỚI NGƯỜI CAI NGHIỆN MA TÚY TỰ NGUYỆN TẠI TRUNG TÂM
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Thông tư số 27/2012/TTLT-BTC-BLĐTBXH ngày 24/02/2012 của Liên Bộ Tài chính - Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội “Quy định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chế độ áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở chữa bệnh, chế độ đóng góp và miễn giảm, hỗ trợ đối với đối tượng trong cơ sở chữa bệnh và tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng”;
Căn cứ Nghị quyết số 46/2011/NQ-HĐND ngày 09/12/2011 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh “Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 19/2008/NQ-HĐND ngày 12/12/2008 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh Quy định mức đóng góp các khoản chi phí đối với người nghiện ma tuý chữa trị, cai nghiện tự nguyện tại Trung tâm Giáo dục Lao động xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh”;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số: 78/TTr-LĐTBXH-PCTNXH ngày 14/01/2013; Báo cáo thẩm định số: 09/BC-STP ngày 09/01/2013 của Sở Tư pháp,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Quy định mức chi hỗ trợ người bị áp dụng biện pháp đưa vào Trung tâm và cán bộ theo dõi, quản lý người cai nghiện ma tuý tại gia đình và cộng đồng; mức thu đối với người cai nghiện ma tuý tự nguyện, như sau:
1. Hỗ trợ tiền ăn mức 20.000 đồng/người/ngày cho người bị áp dụng biện pháp đưa vào Trung tâm Giáo dục Lao động xã hội tỉnh Quảng Ninh. Đối với người thuộc hộ nghèo, gia đình chính sách theo Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng, người chưa thành niên, người bị nhiễm HIV/AIDS, người không có nơi cư trú nhất định, mức hỗ trợ 30.000 đồng/người/ngày trong thời gian chấp hành quyết định (thời gian hỗ trợ tối đa 24 tháng).
2. Hỗ trợ cho 01 cán bộ theo dõi, quản lý người cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng ở các xã, phường, thị trấn xây dựng lành mạnh trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, mức 350.000 đồng/người/tháng.
3. Mức thu đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện tại Trung tâm Giáo dục Lao động xã hội tỉnh Quảng Ninh:
a) Tiền ăn: 20.000 đồng/người/ngày
b) Tiền thuốc hỗ trợ cắt cơn nghiện, xét nghiệm và thuốc chữa bệnh thông thường khác: 650.000 đồng/người/lần cai nghiện tự nguyện;
c) Tiền điện, nước sinh hoạt: 70.000 đồng/người/tháng;
d) Tiền mua sắm vật dụng sinh hoạt cần thiết:
+ Quần áo đồng phục: 670.000 đồng/người/lần cai nghiện;
+ Chăn, màn, chiếu : 300.000 đồng/người/lần cai nghiện.
e) Tiền sinh hoạt văn thể: 15.000 đồng/người/tháng;
f) Chi phí quản lý: 180.000 đồng/người/tháng;
g) Tiền học nghề, học văn hoá (nếu bản thân có nhu cầu): Mức thu theo quy định hiện hành của nhà nước.
4. Mức thu, mức hỗ trợ đối với các chi phí khác không nêu tại Khoản 1, 2 và 3 Điều này được thực hiện theo Thông tư Liên tịch số 27/2012/TTLT- BTC-BLĐTBXH ngày 24/02/2012 của Liên Bộ Tài chính - Bộ Lao động Thương binh và Xã hội “Quy định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chế độ áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở chữa bệnh, chế độ đóng góp và miễn giảm, hỗ trợ đối với đối tượng trong cơ sở chữa bệnh và tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng”.
Điều 2. Mức thu, mức hỗ trợ quy định tại Điều 1 Quyết định này được thực hiện từ ngày 01/4/2013.
Điều 3. Kinh phí thực hiện hỗ trợ tại Khoản 1 Điều 1 Quyết định này được đảm bảo từ nguồn ngân sách tỉnh. Kinh phí thực hiện hỗ trợ tại Khoản 2 Điều 1 Quyết định này được bố trí trong dự toán chi đảm bảo xã hội của ngân sách xã, phường, thị trấn. Các Khoản thu quy định tại Khoản 3 Điều 1 Quyết định này do người cai nghiện ma túy tự nguyện hoặc gia đình người cai nghiện ma túy tự nguyện đóng góp.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký ban hành và thay thế Quyết định số 2939/2010/QĐ-UBND ngày 01/10/2010, Quyết định số 413/2012/QĐ-UBND ngày 28/02/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh.
Điều 5. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính hướng dẫn, kiểm tra, tổ chức thực hiện Quyết định này.
Điều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh; Giám đốc Trung tâm Giáo dục Lao động xã hội tỉnh Quảng Ninh và Thủ trưởng cơ quan có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4 (thực hiện);
- Bộ Lao động TBXH;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các Sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư; Y tế; Văn hóa Thể thao và Du lịch; Tư pháp; Giáo dục và Đào tạo; Công an tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Đoàn TNCSHCM tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh; Hội Cựu chiến binh tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh; Báo Quảng Ninh;
- Trung tâm Thông tin-Văn phòng UBND tỉnh;
- V1,2,3,4;TM2,3;NC;VX2,3;
- Lưu VT,VX2.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thị Thu Thủy